2) RELATIO EM.MI P. D. IOSEPH CARD. PIZZARDO
PRAESIDIS COMMISSIONIS DE STUDIIS ET SEMINARIIS

Discussionem huius schematis introducens, breviter Vobis, Em.mi et Exc.mi Domini, referam

- I. De indole huius schematis
- II. De labore praeparatorio a Commissione peracto
- III. De quaestionibus quae in schemate videntur maioris momenti.

Ad I: *De huius schematis indole.*

Commissioni de Studiis et Seminariis a Pontificia Commissione Centrali concreditum est munus recognoscendi Rationem Studiorum Seminariorum cuiusvis gradus et ordinis. De Universitatibus et Facultatibus separatim agere omnino necessarium videbatur. De studiis autem in Seminariis peragendis opportune tractandum erat una cum aliis aspectibus ipsius formationis sacerdotalis. Inde explicatur, cur hoc argumentum insertum sit in schemate Constitutionis « De Sacrorum alumnis formandis » ut caput quartum.

Velitis igitur prae oculis habere hanc arctissimam connexionem cum aliis partibus eiusdem Constitutionis. Verbi gratia, de Seminariorum superioribus et magistris plura habebuntur in illius Constitutionis primo capite, quod inscribitur « De ordinatione generali Seminariorum »; de nexu inter theologicam instructionem et conformationem spiritualem agetur explicite in capite « De Institutione spirituali »; in parte vero

quae de disciplina tractabit, etiam premitur quantopere seria studia promoveantur recta servata disciplina; in capite quinto denique totius conformationis theologiae indoles vel halitus pastoralis expostulatur.

Ad II: De labore praeparatorio a Commissione peracto.

Mense novembris anni millesimi nongentesimi sexagesimi omnibus Membris et Consultoribus missa est positio « de Studiis »; singulis aliquod argumentum parziale committebatur, peculiari attentione examinandum, prout uniuscuiusque Sodalis peritia et experientia suadebant. Quaestiones autem Membris submissae ex Episcoporum et Congregationum Romanarum votis depromptae erant. Responsionibus variis attente ponderatis, Relator principalis, Rev.mus P. Paulus Dezza S. I. proposuit primum schema quod discussum est in variis sessionibus coetus particularis. Deinde ipse textus funditus consideratus et multipliciter emendatus est a tota Commissione, in secundo et tertio Conventu generali. In quarto denique Conventu mense octobris 1961 celebrato, schema unanimiter a Commissione approbatum est.

Ad III: De quaestionibus maioris momenti.

Perspecta veritate quod sacerdos sit « homo Dei » pro hominibus sui temporis constitutus, eius in studiis institutio respondere debet et traditis Ecclesiae principiis et temporum ac locorum necessitatibus.

In praeparando autem schemate, Commissio hoc criterium sequendum esse censuit:

A Concilio non ipsa Ratio Studiorum elaboranda est; nam tanta est varietas nationum et conditionum ut totalis uniformitas in Ratione Studiorum neque possibilis neque optabilis videatur. A Concilio proponantur potius eae tantum normae generales quibus essentialia in universa Ecclesia servanda in tuto collocentur. Simul autem Episcoporum coetibus committatur ut has leges generales diversis adiunctis opportune adaptent in Ratione Studiorum pro Seminariis singularum nationum vel regionum.

Ratio huius dispositionis patet: in studiis enim uniformitas in natione omnino optanda videtur et de facto in multis Episcoporum votis expostulatur; accuratior autem determinatio statutorum, institutionis spiritualis et formationis pastoralis a singulis Episcopis facienda est.

In normis generalibus quaedam iam nota adduntur, quae autem utilia videntur ut Concilii decretum circa Seminariorum studia, etsi breve et syntheticum, completum tamen et organicum sit.

* * *

Quaedam animadversiones de singulis schematis partibus:

a) In curriculo studiorum mediorum duae quaestiones a Commissione attento examine perpendebantur:

duratio huius curriculi atque
eius *structura*.

De *duratione* autem non videbatur agendum: ea variat in diversis nationibus; si vero curriculum primum et secundarium simul sumitur, duratio parum differt, ita ut mensura media communis sit circiter duodecim annorum.

Difficilior omnino erat quaestio de *structura* curriculi studiorum mediorum. Schema Vobis propositum, est totum in eo ut duplex necessitas concilietur, nempe:

— Sacrorum alumni illam culturam generalem consequi debent, quam habere solent laici culti propriae nationis;

— simul vero ea praeparatione ditandi sunt quae ad studia proprie ecclesiastica peragenda omnino necessaria est.

Hoc aequilibrium enixe commendatum est ab Exhortatione Apostolica *Menti Nostrae Pii XII*, a multis Episcopis in votis Concilio missis exoptulatur, a Commissionibus de Missionibus et de Apostolatu Laicorum suadetur, ab exigentiis hodierni apostolatus omnino imponitur.

b) De curriculo studiorum *proprie ecclesiasticorum*.

— *Primo*: In generali disponitur ut omnis institutio in hoc curriculo sit publica, a Superioribus Ecclesiae Auctoritatibus sancienda, curanda, vigilanda; congruam exoptulans alumnorum, magistrorum, auxiliorum copiam.

— *Secundo*: De *curriculo philosophico* inculcatur momentum eius formationis philosophicae qua solide doceantur essentialia; secundum vota Episcoporum introductio in *huius* aetatis quaestiones et errores magis curetur; in quaestionibus socialibus institutio diligentius initietur; una cum hac formatione rationali intensa Sacrae Scripturae lectio promoveatur, ut alumni etiam in biennio philosophico animentur habitu spirituali a verbo Dei emanante.

— *Tertio*: In curriculo theologico eae disciplinae distinctae enuntiantur, quae hodie particularem curam exigunt et quorum uberius cultus ab Episcopis exoptatur. Inculcatur insuper quantum ipsa in S. Theologia institutio ad alumnorum spiritualem vitam nutriendam conferre debeat atque quanti momenti sit harmonica omnium disciplinarum conspiratio.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. FRINGS: Placet iuxta modum. Modus est, ne nimis urgeantur doctrina, principia, methodus Angelici Doctoris, quae quater et quidem exclusive in his schematibus commendantur. Certe S. Thomas est primus et praeclarissimus ac maxime aequilibratus omnium doctorum. Sed non est unicus.

Methodus eius non omnibus indigentis temporis nostri sufficit. Tercientis quasi annis post S. Thomam Melchior Cano O. P. celeberrimum scripsit librum « De locis theologicis », qui certe quoad methodologiam scientiarum theologiarum magnum indicat progressum. Et usque adhuc omnes professores dogmaticae plus minusve secundum hanc methodologiam procedunt. In scientiis positivis theologicis, ut v. g. in scientia biblica, in historia ecclesiastica, in scientiis socialibus novae sunt inventae methodi.

Insuper declarandum videtur, quae sunt principia S. Thomae, quia haec locutio in sensu stricto vel etiam latiore comprehendere potest.

Quoad doctrinam S. Thomae dicendum videtur nondum existere editionem criticam operum Doctoris Angelici, sicut nunc praeparantur editiones criticae Duns Scoti et S. Alberti Magni. Quare dubitari potest de aliquibus doctrinis, quae adscribuntur Doctori Angelico, an sint eius propriae an sint eius discipulorum. Quoad doctrinam de Immaculata Conceptione B. M. V. S. Thomas certe erravit. Non videtur, cur theologorum aliorum ordinum sacram theologiam non secundum magnos doctores suorum ordinum, quamvis duce S. Thoma, explicare possint, v. g. Franciscani secundum doctrinam S. Bonaventurae et etiam Duns Scoti critice editi, ac Iesuitae secundum doctrinam S. Roberti Bellarmini et Francisci Suarez, vel professores cleri saecularis rei dogmaticae faventes secundum doctrinam Matthiae Iosephi Scheeben olim professoris in seminario Coloniensi.

Inveniatur formula, quae tales possibilitates non excludat.

Card. RUFFINI: Pag. 3,¹ lin. 22: « ... alienis officiis sint liberi ». Optimum quidem si fieri potest! Ne nos pauperes Episcopi aliis anxietatibus, praeter eas quibus iam opprimimur, gravemur, addatur: « quatenus fieri potest ». Etenim, sacerdotibus deficientibus in cura animarum, saepe impossibile est professores Seminarii a quocumque alio munere liberare.

¹ Cf. p. 756.

Pag. 4,² lin. 9 seq.: « ... Pariter in Religionibus, Societatibus, Institutisque saecularibus ... ». Puto dicendum esse: « Pariter in Ordinibus et Congregationibus Religiosis, Institutisque saecularibus ... ».

Cum hic Religiosorum mentio fiat, liceat mihi fateri numquam me intellexisse, sicut nec nunc perspicio cur institutio doctrinalis Religiosorum, respectu Sacerdotii, et quidem saepissime in cura animarum exercendi, regenda sit peculiari Ratione Studiorum a Superioribus maioribus redacta.

Sicut sacerdotium unum est, ita una deberet esse Ratio Studiorum a S. C. de Seminariis et Studiorum Universitatibus definienda, servata — clarum est — institutione *integrativa* pro Religiosis de iis quae ipsorum sunt propria.

Pag. 5,³ lin. 18 et seq.: « ... secundum S. Thomae Aquinatis principia et methodum ». Melius dicitur in can. 1366 § 2 Codicis I. C.: « ... ad Angelici doctoris rationem, *doctrinam* et principia ». Id autem sancte servetur; nam S. Thomas princeps in Philosophia (et in Theologia) habendus est etiam quia ut talis a fere 80 Summis Pontificibus commendatus est. Quod quidem non impedit quominus ratio habeatur etiam aliorum doctorum, sed divi Thomae doctrina saepe cum fide et constante Ecclesiae praedicatione coniungitur.

Eadem pag. 5,⁴ linn. 21 et 22: « Omissis quaestionibus tum obsoletis, quae vix ullum momentum retinent, tum subtilioribus... ». Transeant, ex una parte, quaestiones subtiliores quae recte omitti possunt, sed quaestiones *obsoletae* quatenus sunt? Si S. Congregatio de Seminariis et Studiorum Universitatibus sibi reservat munus has quaestiones recensendi nihil habeo dicendum; sed si id cuicumque Professore definiendum deferatur, tunc valde dubitarem an sit bonum, quia nescitur quo, cum huiusmodi libertate, perveniatur.

Pag. 6,⁵ lin. 1 et seq.: Cum agatur de studio scientiarum socialium inchoando, clarius aptiusque dicatur: « esse doctrinae socialis, profecto maximi momenti, tradenda elementa philosophica, nempe quae ad philosophiam pertinent ».

Pag. 6, linn. 16 et 17: « omissis obsoletis ... ». Id delendum esse quia ob id quod supra dixi respectu philosophiae.

Pag. 6, lin. 26 et seq.: « ... secundum normas a Sancta Synodo traditas ». Suntne traditae vel tradendae?

² Cf. p. 757.

³ Cf. p. 757.

⁴ Cf. p. 757.

⁵ Cf. p. 758.

Pag. 7,⁶ ad n. 17: Distinguantur Orientales Orthodoxi, qui dicuntur, a Protestantibus. Pro Orientalibus dicerem a singulis professoribus, dogmaticae, S. Liturgiae, Historiae Ecclesiasticae..., enucleanda esse quae in disciplina, quam docent, Orientales respiciunt.

Pag. 7, lin. 29: « ... in praxim pastorem initientur ». Quam praxim quodammodo definirem dicendo: quod (praesertim) debeant catechismum pueris tradere.

Card. GODFREY: Quoad normas generales et studiorum mediorum curriculum videtur mihi schema satis dicere.

Magni momenti est quod dicitur de necessitate ut iuvenes laici scientia non superent alumnos ad sacerdotium adspirantes et quod oportet ut alumni communiter habeant titulum qui requiritur ad ingrediendam Universitatem. Tamen titulus, ni fallor, diversus erit iuxta varietatem nationum.

Cognitio linguae Latinae saepe deficiens est in eis qui vocationem habent tardivam. Nimis facile, uti puto, admittuntur alumni tardivi ad Seminaria ad cursus breviores faciendos. Infelix esset si alumnus ad sacerdotium perveniret cum inadaequata cognitione linguae Latinae ita ut lectio Breviarii et Missalis fieret quasi mechanica.

Equidem rogo ut tota quaestio de vocationibus tardivis accurate examini subiiciatur et plenus cursus philosophiae et theologiae deberet compleri etiam in seminariis vel Collegiis specialibus.

Hac in re experientia per multos annos me docuit multum.

Licet sperare quod insistendum erit ut omnis alumnus faciat totum quadriennium theologicum. In numero duodecimo pagina sexta,⁷ ubi de scientiis socialibus et de quaestionibus quae modernam societatem exagitant, optimum est quod schema dicit, sed alumni moneantur quod in praedicatione ne attrahantur nimis ab his rebus ad detrimentum doctrinae dogmaticae.

Quotidiana lectio diariorum, uti patet, facile inclinabit mentem sacerdotis ad res quae exagitant modernam societatem.

Ad paginam sextam numero decimo quinto: Vetus testamentum ne negligatur sed unitas duorum Testamentorum clare explicetur evitando opiniones nimis liberales iuxta recens monitum opportunum S. Officii.

Lingua Graeca, proh dolor, non est in magno honore nec lingua Latina in scholis mediis est honorata sicut in annis praeteritis.

⁶ Cf. p. 758.

⁷ Cf. p. 758.

Card. CONFALONIERI: 1) Optima dicuntur in schemate, concinne, clare, temperate exarato.

2) Quaedam de alumnorum praeparatione in re liturgica: experientia docet non paucos seminaristas seu clericos male altari inservire, et ita, ut ipsi, etsi liturgiae student, videantur nihil potius intelligere de eius momento practico sive quoad cultus splendorem sive quoad aedificationem fidelium. Etsi enim boni et pii, tamen (parcite mihi qui solo ductus amore loquor) anserum potius more procedunt et agunt, quasi si, caeci et torpidi, rerum intelligentiam et praeventiam non habeant. Ergo quaedam verba in schemate addantur ut in Seminariis, simul cum institutione scientifica, exercitationes practicae liturgico-coeremoniales sedulo a peritis huius rei amantissimis viris fiant.

3) Circa competentiam Studiorum, Sancta Sedes videat an sit instituendum Dicasterium proprium, distinctum, a se stans, quod rei scientificae et culturae praesideat pro omnibus: id est, pro Seminariis Dioecesanis, pro scolasticatibus Religiosorum, sive in Occidentali sive in Orientali Ecclesia sive etiam in locis « Propagandae Fidei » subiectis, et insimul pro Universitatibus Catholicis et Ecclesiasticis Facultatibus, et Conlegiis.

Card. RICHAUD: Ad illud schema enixe praeparatum, velim reverenter primum duas observationes generales afferre:

1) Optima animadversio quae habetur, pag. 4,⁸ in n. 5, valet etiam quoad numerum annorum curriculi philosophici vel theologici. Nam evidenter non sunt aequales conditiones scientiae, maturitatis, culturaeque pro iuvenibus apud omnes nationes. Educatio, etiam ecclesiastica, non potest esse nimis stricta in concreta applicatione pro omnibus temporibus ac regionibus.

2) Paululum miror quod in tali schemate nihil de necessitate libri manualis dicitur. Etenim, secundum aliquod verbum Patris Lagrange, nunc defuncti sed exegetae famosi Praedicatorum: « Nulla scientia fit nisi incipiendo a quodam libro manuali ».

Aliunde, aliquas notas particulares propono:

In pag. 5,⁹ n. 9: addendum, mihi videtur in fine paragraphi, lin. 16: ... et etiam studio ecclesiasticae historiae, qua mentes alumnorum iam, durante cursu philosophico, ad sensum Ecclesiae efformantur, « complenda est ».

⁸ Cf. p. 756.

⁹ Cf. p. 757.

In pag. 6,¹⁰ quoad lin. 1, sic renuntio: scientia socialis non potest dici tantummodo « inter disciplinas connexas » philosophiae, ut insinuat lin. 33 in pag. 5, sed pertinet ad Ethicam, quae est pars essentialis philosophiae. Ut saepe docuit Pius XII, haec doctrina socialis christiana, non in parva parte, assumit praecepta legis naturalis quae pro omnibus, etiam non christianis, videntur. Ergo studium ethicae socialis non remittatur unice ad theologiam moralem, postea tractandam.

In pag. 6, quoad n. 14, humili meo sensu, puto quod doctrina S. Thomae praebet, etiam pro mentibus modernis, synthesim fundamentalem et rectam, sed debet nunc proponi cum augmentis aliorum theologorum qui postea venerunt in linea eorundem principiorum et in connexione cum adiumentis scientiarum modernarum.

In pag. 7,¹¹ linn. 5 et 6, addendum est ad verba « in theologia spirituali » hoc complementum: « sub aspectu pratico et etiam historico ». Nam satis multi alumni et sacerdotes nunc ignorant veteres auctores spirituales qui semper sunt actuales et aliquando denotant psychologiam validam magisque profundam, quia metaphysicam, unde perennem. Et generatim puto quod omnes disciplinae theologicae debent exponi non solum scientifice, sed cum relatione aliqua spirituali et praesertim pastoralis, sicut enuntiat optime n. 19. Quoad methodum docendi, addo quod necesse est, sicut opinor, ad efformationem mentium apud alumnos, servare scholasticam methodum. Speciatim in hodiernis diebus, convenit ut sacerdotes cogitent, cum logica ac praecisa methodo, circa theorias saepe confusas et aequivocas, si aliunde oportet sane quod sacerdotes, in explanatione ad fideles, semper clare et modo totaliter adaptato se ferant.

Card. DÖPFNER: Schema praeiacens placet ob aequilibratam synthesim et ponderationem rerum tractandarum. Quoad tria argumenta animadversiones complementarias addere mihi liceat.

1) Ad nn. 10 et 14: Schema nostrum fortiter vindicat momentum, quod habent et principia et methodus Sancti Thomae Aquinatis, sive in philosophia scholastica sive in sacra theologia tractanda. Haec quidem recte fiunt; nam uti recentiora studia de Doctore Angelico edita demonstraverunt, ipse etiam in quaestionibus ultimis humanis homini moderno quoque valde est propinquus. Redactores schematis tamen minime intendisse his paragraphis auctoritatem minuere aliorum doctorum et systematum ab Ecclesia saeculis decurrentibus receptorum, accurate legenti perspi-

¹⁰ Cf. p. 758.

¹¹ Cf. p. 758.

cum est. Immo, agnoscitur etiam et retinendum declaratur, quid v. gr. vel in systematibus philosophiae modernae (quae — ut compertum est — non semper et in omnibus cum recta fide componi potest) boni inveniatur. Ne tamen ullo modo suspicio oriri possit, ac si Doctori Angelico ampla laude retributa parum perpenderetur momentum aliorum auctoritatum catholicarum, additiones commendo faciendas quasdam:

a) In fine n. 10 dicatur exempli gratia: « Compleatur tamen haec institutio in philosophia scholastica secundum principia et methodum Sancti Thomae facienda iis elementis principalioribus, quae ab aliis philosophis christianis allata sunt ».

b) In initio n. 14 locutio est non solum de principiis S. Thomae, sed etiam de methodo theologica qua tali. Textus forsitan aliquomodo mutari poterit, ita ut simul *et* methodus theologica ut sic clarius delimitetur *et* innotescat quomodo intret in eam auctoritas humana sive Sancti Thomae sive aliorum magnorum doctorum Ecclesiae. Tanquam specimen emendationis faciendae propono numerum 14 ita incohandum: « Quare theologia sacra solide tradatur in omnibus suis partibus, apta pro diversa materia methodo adhibita, generatim tamen procedente a Fontium Revelationis exacta cognitione, explicatione et datorum eorundam prima synthesi; perficienda per systematicam inquisitionem secundum Sancti Thomae principia instituendam, minime tamen neglectis doctrinis aliorum doctorum et scholarum in Ecclesia receptorum; omis- sis tamen ... ».

2) Quoad n. 15, pag. 6,¹² lin. 30 sq.: Ut claram et praecisam cognitionem Fontium Revelationis quis habere possit, indispensabiliter requiritur certa quaedam cognitio linguae hebraicae et graeco-biblicae; nam alias quomodo poterit aliquis accurate explicare sensum verbalem integrum Veteris et Novi Testamenti necnon Patrum Graecorum et primaevorum documentorum vitae Ecclesiae? Unde in n. citato loco « Alumnis ... opportunitas detur ... addiscendi » dicatur potius « Alumni insuper introducantur — in quantum fieri potest — in sacras linguas hebraicam et graeco-biblicam, quibus ... » vel simile quid.

3) Quoad n. 9, pag. 5,¹³ linn. 13-16: In curriculo philosophiae verum adest periculum, ne alumni hoc studii sat aridi tempore ipsi aridi fiant. Huic periculo diminuendo remedium aptum certe innuitur, sed parvis emendationibus clarius evolvatur.

Proin hanc fere mutationem proponere liceat: « Quae praeparatio religionis studio ac potissimum continua et perite inspirata S. Scriptu-

¹² Cf. p. 758.

¹³ Cf. p. 757.

rae lectione, qua alumni vivam Christi redemptionis et totius operis sacrificii notionem sibi infigant, complenda est ».

Card. LARRAONA: Schema optimum mihi sane videtur, fere omnibus numeris absolutum. Tantum aliqua nimium momentosa in se et quoad observationes numerosa noto.

Quoad n. 5, unificatio formationis ecclesiasticae certe est optanda et procuranda; quoad unificationem competentiarum alia quaestio est, magis difficilis. Adhaereo illis quae dixit Em.mus Confalonieri. Revera haec S. Sedi proponi possunt, sed uni ipsi ordinatio competentiarum pertinet et Codici relinquenda est.

Quoad n. 8, haec, nisi fallor, nunc corrigenda sunt, melius complenda illis quae dixit Const. *Veterum Sapientia* n. 7, ita ut iam non tantum agatur de intelligentia linguae latinae, sed etiam de explicationibus in ipsa lingua quoad materias praecipuas theologicas et philosophicas dandis et etiam quoad facilitatem ipsa lingua utendi et oraliter et scripto.

Quoad n. 10, multa audivi; de hoc agetur separatim in schematibus, sed tamen, forsitan, iam nunc posset indicari illud quod ita bene et accurate dixerunt Em.mi Patres Frings et Döpfner; id est quod nullo modo aliquid abductum sit principatui indiscusso et indiscutibili S. Thomae, revera forsitan hic etiam agatur de admittendis illis magistris qui aliquo modo complere possint illa quae Angelicus docuit. In Const. *Sedes Sapientiae*, n. 14, art. 44 § 2, art. 45 § 4, dicitur, postquam enuntiatus fuit principatus S. Thomae: « non omissis tamen aliis magistris ab Ecclesia adprobatis ». Forsitan hic et n. 14 haec formula vel alia similis possit opportune addit, etiam si alio in loco res melius explicetur.¹⁴

Exc. HURLEY: Schema huius capituli, generaliter loquendo, multa laudanda continet; ex eo enim apparet veros conatus factos esse aptiores inveniendi modos quibus studia in seminariis nostri temporis exigentis sint accommodanda. Attamen defectibus non caret — defectibus qui fortasse minus apparuissent si, ex una parte, multa praeclare dicta quae in notis inveniuntur in ipso schemate posita essent; et, ex altera parte, simul cum isto, schemata etiam aliorum capitulorum praesto fuissent. Uti nunc stat, meo modesto sensu, duobus gravibus defectibus laborat: primo quidem, non assignat finem generalem studiorum in seminariis; secundo vero (quod a primo dependet) minime detegit fundamentalem vigentis systematis defectum ut ei remedium applicet. Liceat mihi de utroque argumento quaedam afferre:

¹⁴ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

I. *Finis generalis non assignatur.*

In schemate, finis unicuique sectioni curriculum — studiis mediis, philosophiae et theologiae — utique assignatur; finis tamen generalis, totum curriculum complectens, non determinatur, et descriptio finis ipsius theologiae curriculum fit tantum terminis valde generalibus, istis scilicet: « finis est intima Divinae Revelationis cognitione alumnos ita praeparare ut et scientia et vita fidei alte imbuantur et ad munus sacerdotale sancte obeundum rite disponantur ». Necessarium tamen est accuratissime indicare ea muneris sacerdotalis elementa ad quae alumni praeparandi sunt; et quidem non tantum cum de ipso theologiae curriculo agitur, sed iam ab initio totius tractationis de studiorum ratione in seminariis: sic enim clarissime finis perspicitur antequam de mediis sermo fiat. Quod si mihi contingeret talia elementa enumerare, ad ista tria ea reducerem: 1) fidem praedicare (Catechesis); 2) sacramenta administrare (Liturgia); 3) fideles regere. Quae sane sacerdotale munus veluti constituunt. Unde dolendum mihi videtur capitula IV et V Decreti, nempe « De Studiorum Ratione in Seminariis » et « De Institutione Pastoralis » non per modum unius tractari. Cur pastoralis aspectus ab aspectu studiorum separatur? et tamen finis omnium seminariorum studiorum est sacerdotes pastores formare. Quod minime significat formationem ad merum « pragmatismum » reduci; e contra, fit profunde intellectualis, emotionalis, spiritualis et socialis, ad pastorem finem ordinata, quemadmodum Christus Apostolis formationem pastorem tradidit.

Proinde hoc affirmare non dubito: finis principalis omnis formationis sacerdotalis (illa solum excepta quae in monasteriis contemplativis datur) pastoralis omnino esse debet. Quoad illos qui muneribus particularibus obeundis destinantur — puta in seminariis, Curiis et his similibus — specialem formationem accipere non debent nisi hac pastoralis formatione iam accepta.

II. *Fundamentalis defectus non detegitur.*

Ut ergo dictum est, finis cursus seminaristici in schemate non indicatur. Ex hoc sequitur quod fundamentalem vigentis systematis defectum detegere non potest. Iamvero, attentis expositis, huiusmodi defectus in hoc consistit quod in praesenti systemate non invenitur vigorosa orientatio pastoralis quae totum curriculum pervadat.

Etenim formatio quae traditur nimis abstracta est, et caret sufficienti relatione ad vitam pastorem quam sacerdotes agere debent.

Consulto dixi « quae totum cursum pervadat »; non enim defectui remedium affertur per meram *additionem* unius aliusve cursus (academici aut practici) theologiae pastoralis, sed necesse est ut totum curriculum pastorem orientationem accipiat.

Si autem rationem consideramus cur studiorum curriculum pastorali orientatione caret, in eo eam esse videmus quod generatim methodo scholastica totaliter impregnatur. Huic enim methodo validus impulsus datur iam per biennium studiorum philosophiae scholasticae; quo elapso, theologia eadem philosophica forma docetur. Iamvero methodus scholastica ex se sola apta non est ad formationem pastoraalem, nam ad hominis rationem tantum, eamque sat bene excultam, dirigitur; dum orientatio pastoralis ad totum hominem alloquitur — ad totum, dico, non solum ad eius rationem sed et ad imaginationem, voluntatem, passiones et appetitus; ad totum, etiam, omnibus concretis vitae circumstantiis, familiaris atque socialis, penitus insertum.

Absit tamen omnino, ut methodi scholasticae valorem quasi despiciere videar; e contra, superari non potest in claris cogitationibus efformandis, in accurata ratiocinatione docenda, et ideo nunquam delinquenda est. Attamen, pari gressu cum ea, et alia requiritur methodus, aequae praestans, imo praestantior, quae importat orientationem omnino pastoraalem. Huius methodi pastoralis methodus scholastica ancilla esse debet, quemadmodum theologiae philosophia. Finis autem huius methodi (quae, aptiori designatione deficiente, « kerygmatica » vocari solet) est formatio virorum qui fidem non solum contemplari et analysi intellectuali subiicere queant sed et communicare. Fides autem triplici modo communicatur: catechesi scilicet, liturgia, et vitae christianae influxu; unde methodus kerygmatica ad ista tria attendere debet:

1) Theologiae studendum est intuitu catecheseos ad personam humanam totalem dirigendae, ad personam scilicet sensu, imaginatione, emotione, ratione et voluntate praeditam; ad personam in concretis vitae adiunctis insertam. Ideoque maxime attendendum est ad praesentationem fidei scripturalem, magis catechesi adaptatam quam elaboratio scholastica — quae tamen minime negligenda est. Praeterea valde insistendum est in methodis practicis et modernis veritatem communicandi, tum verbo, tum scripto.

2) Liturgia, eiusque munus efformandi communitatem christianam fidei, cultus et caritatis, semper amplissime ac profundissime tractanda est in institutione futuri sacerdotis pastoralis.

3) Personalis formatio seminaristae profundius in ipsam eius theologicam et liturgicam formationem inserenda est; ita ut, studiis tandem peractis, pastorale ministerium nullatenus obstaculum, sed potius adiumentum ad sanctificationem constituat.

Denique, quod ad philosophiam spectat, et ipsa adiuvare debet, non impedire, formationem pastoraalem theologicam; unde ne magistra fiat theologiae, sed ancilla remaneat; ac sacrorum alumno semper adiumento

sit ut plenissime illum cognoscat mundum cui postea evangelium salutis, e theologia desumptum, alte proclamare debebit.

Card. FERRETTO: Nescio utrum pag. 7,¹⁵ linn. 1 et 2, loco verborum « in historia ecclesiastica » dici latius queat « in disciplinis historicis ecclesiasticis » ut facilius aditus pateat, praesertim iuvenibus qui Romae sacris instituuntur, ad studium monumentorum antiquorum, quae utilissima sunt ad melius cognoscendam et demonstrandam authenticam traditionem veterum christianorum, etiam in rebus liturgicis, sicut Sanctus Philippus Neriuis suis temporibus, contra innovatores firmiter valere bene intellexit et rerum historicarum peritissimus vir, Cardinalis Baronius in suis Annalibus Ecclesiasticis optime nos omnes docuit.

Rev. GUT: Schema huius Capituli mihi *placet*, immo valde placet (non tantum quia Secretarius Commissionis proponentis est meus Rector cum quo in pace vivere desidero), sed quia schema, mea saltem humiliter sententia, est organicum, firmum in necessariis, sed etiam diversarum conditionum aequam rationem habens, eo quod Episcoporum Coetibus multa committuntur determinanda.

Ea quae venerabili Ecclesiae traditione sancita sunt in schemate confirmantur; simul autem debito accentu proferuntur ea quae hodie particularem curam exigunt in alumnorum conformatione doctrinali.

Notanda est utilitas Notarum quibus schema instructum est. Immo aliquando quaedam ex notis possent transferri in ipsum textum decreti. Sed admitto tunc difficulter servari posse aequilibrium schematis, quia de facili tot singulorum desideriiis concinnus modus loquendi destrueretur.

Pro mea parte qui olim Sacram Scripturam in Facultate Theologica professus sum, quadam curiositate scire vellem cuius indolis debeat esse illa lectio Sacrae Scripturae quae durante biennio philosophico alumnis tam fortiter commendatur.¹⁶

Rev. BROWNE: Humiliter suggererem ut in pag. 5,¹⁷ linn. 8 et 9 (i. e. paragr. III, n. 9), dicatur: « Studiis mediis rite absolutis biennium (*saltem*) philosophicum peragendum est ... ». Ad partem positibus rationibus quae, attentis ipsis solis studiis philosophicis, possent suadere triennium loco biennii, habentur quaedam aliae considerationes quae huic favent. Sicut enim studia philosophica alumnum praeparant ad in-

¹⁵ Cf. p. 758.

¹⁶ Textus lectus est ab Exc.mo Secretario Generali.

¹⁷ Cf. p. 757.

tellec-tum partium magis abstractarum sacrae theologiae, ita etiam dan-tur alia studia praeparatoria quae ipsum aptum reddunt ad illa studia biblica quae in cursu theologico locum habent. Haec studia praeparatoria sunt lingua hebraica et graeco-biblica, elementa historiae sacrae biblicae, elementa disciplinae quae vocatur Introductio specialis in ipsos libros sacros, historia versionum Sacrae Scripturae et similia. Ita quoque ipsum programma cursus theologici quadam mensura alleviaretur et providere-tur ut educatio philosophica alumnorum « Divinae Revelationis lumine penitus perfundatur » ut dicitur supra in paragr. II, n. 6 (pag. 4,¹⁸ linn. 21-23). Addi quoque posset ratio desumpta ex consideratione qua-dam generali paedagogica, scilicet, quod non omnes alumni facile unice se applicant studiis pure abstractis, sicut fere necessario est casus quan-do cursus philosophicus continetur intra limites solius biennii.

Rev. SÉPINSKI: *In genere*: placet schema prout proponitur et placent etiam notae, optime exaratae, quibus schema elucidatur.

In specie: Non placent quae dicuntur pag. 5,¹⁹ n. 10, linn. 17-19: « Philosophia scholastica, quoad omnes suas partes, secundum S. Thomae Aquinatis principia et methodum ita tradatur etc. ». Neque placent quae dicuntur pag. 6,²⁰ n. 14, linn. 14-15: « Quare theologia sacra secundum S. Thomae principia solide tradatur in omnibus partibus ».

Ratio exceptionis est quod nimis absolute nimisque exclusive appa-rent normae de quibus supra, nam videntur parvi pendere, immo prorsus ignorare, merita aliorum Doctorum et Magistrorum, qui sanctitate et doctrina catholicam Ecclesiam illustrarunt, veluti S. Bedam Venerabili-lem, S. Bernardum Abbatem, S. Bonaventuram, S. Albertum Magnum, Ioannem Duns Scotum, Doctorem Immaculatae Conceptionis et pri-matus absoluti Verbi Incarnati, Franciscum Suaresium, S. Laurentium a Brundusio, S. Alfonsum M. de Ligorio et plures alios. Praeterea eae-dem normae contradicere videntur iis quae asseruntur in ipso schemate, pag. 9,²¹ n. 3, linn. 11-15: « Concilium ea tantum statuere debet pro universa Ecclesia quae omnibus revera prosunt, id est leges generales et stabiles, generalia principia et criteria duratura dare, quae ab omni-bus servari debent ».

Meo quidem submisso iudicio nec prudens nec aequum esset Con-cilium a studentibus et a scientiae cultoribus exigere ut mentis acumen

¹⁸ Cf. p. 757.

¹⁹ Cf. p. 757.

²⁰ Cf. p. 758.

²¹ Cf. p. 760.

atque pervestigationes suas perstringerent erga unum tantum Doctorem, etsi sanctitate et doctrina praefulgentem ac maxima reverentia et veneratione dignum.

En vero motiva quibus innititur haec mea opinio:

1) Contactus quos frequentissimos habui, dum Provincias per universas orbis partes visitarem, cum viris doctis, cum ecclesiasticis tum laicis, me docuerunt professores libenter uti doctoribus et magistris ab Ecclesia probatis in variis quaestionibus exponendis et elucidandis, semper quidem magni facientes Doctorem Angelicum S. Thomam, catholicarum Scholarum caelestem patronum.

2) Non abs re erit nonnulla quaesita, hanc materiam quod attinet, nobis ponere, scilicet:

a) Quomodo accipient huiusmodi normas Orientales catholici? Ipsi enim quamquam mentem occidentalem non habent circa philosophiam et theologiam, fidei depositum sartum inviolatumque servarunt.

b) Quanam erit mentis dispositio Orientalium qui orthodoxiae adhaerent? Novimus enim quod in Conciliis unionis una ex causis cur nisus unionem restaurandi, aut vani fuerunt aut effectum firmum non habuerunt, in eo quaerenda est quod ipsi non valuerunt sese menti philosophicae ac theologicae occidentalium accommodare.

c) Si oculos convertimus ad Protestantas et ad populos Africae et Asiae, penes quos insudant Missionarii, non erit forte harum normarum introductio obstaculum pro reditu ad unitatem vel pro conversione ad fidem?

3) Insuper considerandum etiam est quod plures Ordines et Congregationes religiosae, etsi S. Thomam venerantur tamquam summum Doctorem et scholarum catholicarum patronum, habent proprias saeculares traditiones, Ecclesiae magisterio conformes, quas aegre relinquerent. Quod attinet ad Ordinem Fratrum Minorum, Constitutiones generales a Summo Pontifice Pio XII anno 1953 approbatae in forma specifica, haec habent: « In doctrinis philosophicis et theologicis lectores scholae franciscanae ex animo inhaerere studeant; ceteros scholasticos, Angelicum praesertim Doctorem S. Thomam, catholicarum scholarum caelestem patronum, magni faciant » (Art. 238, par. 6).

His dictis, ut unicuique suum tribuatur, textum schematis propositi pag. 5,²² n. 10, linn. 17-19 ita emendarem:

A) *I propositio*. « Philosophia scholastica, quoad omnes suas partes, secundum principia solida Auctorum scholasticorum, duce S. Thoma,

²² Cf. p. 757.

ita tradatur, ut alumni eius completam et cohaerentem synthesim acquirant, etc. ».

Vel, si magis placet:

B) *II propositio*, quae plane cohaeret cum iis quae habentur in Statutis Generalibus Constitutioni Apostolicae *Sedes Sapientiae* adnexis, art. 44, par. 2, n. 2: « Philosophia scholastica, quoad omnes partes, tradatur et explanetur secundum S. Thomae Aquinatis doctrinam et principia, non omissis tamen aliis Magistris ab Ecclesia probatis ».

Quod attinet ad sacram theologiam, textum de quo in schemate ita emendandum esse censerem:

I propositio: « Quare theologia sacra secundum principia solida auctorum scholasticorum, duce S. Thoma, tradatur; habita etiam ratione theologiae positivae, uti aiunt. Adhibeatur pro diversa materia methodus apta, omissis obsoletis etc. ».

II propositio: « Quare theologia sacra secundum S. Thomae principia solide tradatur in omnibus suis partibus, non omissis tamen illis Magistris ab Ecclesia probatis (cf. St. Gen. « Sedes Sapientiae », art. 44, par. 2, n. 2), habita etiam ratione theologiae positivae, uti aiunt. Adhibeatur apta pro diversa materia methodus, omissis obsoletis etc.

Eaedem observationes valent, congrua congruis referendo, de cap. II schematis « De studiorum ecclesiasticorum universitatibus » pag. 5,²³ n. 6, linn. 16-19.

Ad p. 5, lin. 7 loco « atque usurpare » praeferrem « eisque perfrui ».

Ad p. 6,²⁴ linn. 19-20 proponerem claritatis causa: « profunde penetrent, eam propriae spiritualis... alimentum, eamque... ».

Ad p. 7,²⁵ lin. 10 corrigatur: « plenius ».

Ad p. 8,²⁶ linn. 10-11 proponerem claritatis causa hanc interpunctionem: « parit aetas; devitanda est autem... praelectionum, ne iuvenum mentes... etc. ».

Ad p. 15,²⁷ lin. 8 corrigatur « congregationis ».

Ad p. 15, lin. 17 proponerem interpunctionem: « hodie gravissima est, quia ».

Ad p. 15, lin. 27 proponerem interpunctionem: « obtineri posse, si omnes etc. ».

²³ Cf. p. 757.

²⁴ Cf. p. 758.

²⁵ Cf. p. 758.

²⁶ Cf. p. 759.

²⁷ Cf. p. 764.

Rev. TINELLO: Ratio studiorum in Seminariis accuratissime est praeparata, sed cum agatur de scientia quae tandem aliquando requiritur ad Sacerdotium consequendum, opportunum videretur quod Concilium Oecumenicum unum tantum decretum de hac re ederet, sive pro sacerdotibus qui saeculares dicuntur, vel melius « dioecesani », sive pro Religiosis, quatenus sacerdotio ornatis.

Unum in Ecclesia est Sacerdotium, quod a Christo Domino participatur; unica ergo sit sacerdotum doctrinalis et spiritualis praeparatio.

Altera unitatis ratio: toto orbe quaedam nunc temporis diffusa est cogitandi ratio, quam vulgari sermone « cultura standardizzata » vocare possumus, quae, dolendum quidem, radicitus opponitur catholicae sentiendi rationi. Ipsi etiam novarum nationum moderatores, quae recens in Africa et Asia sunt ortae, plerumque Studiorum Universitates Occidentis vel Orientis celebraverunt, in quibus philosophicis principiis imbuti sunt, quae rectum rationis naturaeque ordinem evertunt. Hinc necessitas apparet in unum corpus redigendi ea doctrinae capita, quae communis structura mentis sacerdotum fiant, praesertim quod attinet ad philosophiam Thomisticam, quae aptius classico-christianam dici potest, quae ubique terrarum valide praecambula fidei constituit.

Quapropter expresse dicatur hoc schema respicere etiam formationem doctrinalem philosophicam et theologicam sive Religiosorum in ordine ad sacerdotium, sive Clericorum Ecclesiae Orientalis et eorum qui Sacrae Congregationi de Propaganda Fide sunt obnoxii. Ratio tamen habeatur genii ac necessitatum cuiusvis Nationis. Ad hunc finem assequendum, optabile est ut de hac re Commissiones, quarum interest, in hoc decreto de studiorum ratione consentiant.

Nunc autem: ad n. 4, pag. 3,²⁸ lin. 27: Circa causam, quae suadet ut alumni mittantur in « sedes communes », scil. « congruus alumnorum numerus, *quo deficiente* » necessariae fiunt sedes communes, dicendum:

Causa, sane valida, respiciens exiguum numerum alumnorum, nec unica est, nec potior! In numero enim qui praecedit, seu in III, optime de magistris sermo est, de eorum numero, vitae exemplo, paedagogicis dotibus, titulis academicis, aequa remuneratione, et de eorum ab alienis officiis vacatione.

Nescio an in parvis, vel quandoque in magnis dioecesibus, quae maxima laborant cleri penuria, Sacerdotes exstent (ad minus quindecim, pro regimine et magisterio philosophico et theologico necessari!) iisdem dotibus ornati, praesertim ad titulos academicos quod attinet. Hae quoque causae enumerentur oportet.

²⁸ Cf. p. 756.

Dicatur ergo hic congruentius: « quibus condicionibus deficientibus, de quibus fit mentio in n. III, alumni in sedes communes (nonne melius latine dicitur « *in sedibus communibus?* ») cum aliis sacrorum alumnis coniungantur etc. ... ».

At satis non intelligitur quae sint istae « sedes communes »; qui sint « alii sacrorum alumni », cum quibus priores alumni sint coniungendi; quomodo hae sedes, quae « communes » appellantur, regi debeant; quo denique iure et auctoritate Episcopi sint participes regimini istorum Seminariorum « communium ».

In hoc n. 4, signanter videtur omissam fuisse denominationem Seminariorum, quae interdioecesana dicuntur vel regionalia, de quibus in Codice expressa fit mentio (cf. can. 1354, § 3). Forte obici potest: et in alio schemate de Seminariis istis sermo fiet. Bene quidem!, sed etiam in hac sede de iis agere oportebat, cum de formatione intellectuali agatur, quae est coessentialis cum formatione spiritali et morali Clericorum.

Ne verbum quidem praeterea de Seminariis quae a nationibus cognominantur, quaeque vel Romae exstant vel in aliis terris, quae profecto praeclarissimas partes ubique pro Ecclesiae bono agunt.

Hac ideo super re duo mihi exponenda videntur:

I. Non desunt locorum Ordinarii — perpauci profecto! — qui Seminariis interdioecesanis et regionalibus adversentur, utpote qui se putent removeri a munere et officio ecclesiasticam educationem suis clericis tradendi in suo cuiusque Seminario. Ita quidem ut iidem Episcopi vellent potius ut iuvenes, qui ad sacerdotium vocantur, in sua dioecesi manerent, etsi « solidae alumnorum institutioni, quae in hac re suprema lex est habenda, efficacius consuli non possit », ut optime in schemate dicitur.

Adest e contra omnium fere Episcoporum consensus, qui clericos in provincialia vel regionalia Seminararia perlibenter instituendos mittunt. Experientia praeterea quinquaginta annorum, qua videmus perplurimos iuvenes ex Seminariis regionalibus sacerdotes factos esse scientia, animi pietate, rerum pastoralium peritia praestantes, praeclare ostendit quam necessaria sint in Ecclesia Seminararia provincialia et regionalia, in casibus scilicet et circumstantiis ab Apostolica Sede probatis.

II. Seminararia interdioecesana et regionalia nihil praeterea novi prae se ferunt. Nam Conc. Trid. (Sess. XXIII, c. 18), etsi non disertis verbis, de eorundem quadam necessitate loquitur, his nempe verbis: « Si vero in aliqua provincia ecclesiastica tanta paupertate laborent ut collegia in aliquibus erigi non possint, Synodus provincialis vel metropolitana cum duobus antiquioribus suffraganeis, in Ecclesia metropolitana vel in alia provincia ecclesiastica commodiori, unum aut plura collegia, prout opportunum iudicabit, ex fructibus duarum aut plurium Ecclesiarum, in

quibus singulis collegium commode institui non potest, erigenda curabit, ubi pueri illarum Ecclesiarum educuntur ».

Memnisse quoque iuvabit Constitutionis Apostolicae « Susceptum inde » (25 martii 1914), cuius vi huiusmodi Seminariorum natura explicatur. Quam sequitur ipse Codex Iuris Canonici, qui in can. 1345, § 3 expresse loquitur de Seminariis interdioecesanis vel regionalibus « auctoritate apostolica » constitutis.

Mentio quoque est facienda documentorum, quae Romani Pontifices frequentissima, hac super re, protulerunt, et quae in volumine reperiuntur, cui titulus: *L'ordinamento dei Seminari da S. Pio X a Pio XII*, cura edito Sacrae Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus (a. 1958).

Quae cum ita sint, submitte petimus:

I. Ut in hoc articulo IV non praetermittantur sollemnissima quae diximus documenta;

II. Ut, iis spectatis, quae hac super re Conc. Trid. statuit, dilucide mentio fiat in Concilio Oecumenico Vaticano II, de Seminariis interdioecesanis, regionalibus et nationalibus « auctoritate apostolica » conditis; ut declaretur quam eadem Seminaria, pro aliquibus Nationibus vel Regionibus, cum necessitatibus congruant huius nostrae aetatis; ut denique de iisdem ita tradantur certae normae, iure communi innixae, ut quam maxime consiliis et propositis respondeant quibus exsequendis condita sunt.

Rev. CAMAGNI: Ad cap. IV, n. 3, lin. 24: verba « *se non proprio, sed Ecclesiae nomine docere* » minus propria mihi videntur.

Magister enim, ac praesertim sacrae Theologiae doctor, cui Ecclesiae sanctum fidei depositum religiose tradendum atque docendum commisit, est *instrumentum vivens* sui que ingenii dotibus est praeditus. Nunc autem, depulso quovis superbiae motu in nobilissimo exercendo munere (quasdam docendi rationes significo, in quibus tantum « *tò egò* » excellit nihilque utilitatis menti et cordi discipulorum obvenit), nullum est dubium quin magister, ut *instrumentum vivens*, hisce ingenii dotibus uti debet modo efficaci atque, ut ita dicam, *activo* et *dynamico* in veritatibus catholicae fidei explicandis.

1) Patet, ut ex historia colligitur, fidei propositiones plerumque *fixam formulationem* esse consecutas propter necessitates vel adiuncta propria alicuius aetatis; sed minime eas plenitudinem et sensum dogmatum exhaurire. Est quidem tum Ecclesiae docentis tum theologi catholici eas ulteriore studio atque multa cogitatione investigare « *in eodem*

sensu et in eadem sententia », quo aptius nostrae aetatis problematis respondeant et planius intellegantur.

2) Patet insuper ad Concilium Oecumenicum Vaticanum II oculos et mentes et spes dirigi non solum « fratrum separatorum » sed etiam doctorum laicorum, qui litteris, artibus, scientiarum, earumque inventis operam navant. Qua re, ut ab his etiam viris ad Ecclesiam et ad fidem via aperiatur, necesse est ut catholicae veritates modo accommodato ipsorum necessitatibus atque cum ipsorum *mentis habitu* congruenti tradantur. Hoc esse officium puto nostrorum theologorum atque philosophorum. Minime loquor (est sedulo advertendum — Modernistarum error docet!) de novis doctrinis inducendis quae a tradita Ecclesiae doctrina abhorreant; neque loquor de catholica doctrina accommodanda placitis huius aetatis. Illud tantum dico: eos magistros esse adiuvandos qui, firmiter haerentes in catholica doctrina, hanc illustrare conentur omnibus atque uberrime ita ut *etiam* rationes appareant quae nostris temporibus respondeant. Attenta enim huius temporis « psychologia », potior videtur explicatio, quae, praeter defensionem catholicae doctrinae, praeter negationes et condemnationes errorum, intendat ad *positivam*, ut dicitur, et ampliolem affirmationem ita ut ii quoque qui *ratione* tantum *naturali* utuntur, intellegant plenam et universalem et veram humanorum problematum solutionem offerri ab Ecclesia Christi, quae Revelationis lumine fruitur.

Hoc modo, dum errores damnantur, mentes honestorum facilius trahuntur ad fidem, cum in sancto Ecclesiae magisterio quandam perspiciant invitationem, sinceram sane atque ex corde manantem, ad considerandas catholicas veritates. *Ecclesia* enim non solum est magistra, sed etiam *mater*, quae non adversatur intellectui humano, sed eum educat, excitat, erigit. Haec autem uberior explicatio, semper et plane consentanea tum fontibus Revelationis tum Summorum Pontificum magisterio, ut mihi videtur, est praecipuum officium eorum, qui nobilissimo magistrorum munere, sive in Seminariis sive in Studiorum Universitatibus, funguntur.

His de causis, verba supra relata sic esse immutanda humillime censeo: « *se Ecclesiae doctrinam docere, neque tantum proprio, sed praesertim Ecclesiae nomine agere* ».

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: adhaereo animadversionibus Em.morum Frings et Döpfner necnon Rev.mi Ministri Generalis Fratrum Minorum; probo quae dixit Exc.mus Archiepiscopus Durbanianus.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: scilicet secundum ea quae exposita sunt ab Em.mis Cardd. Ruffini et Confalonieri.

Card. FERRETTO: Placet: unum addo in folio adnexo.¹

Card. LIÉNART: Hoc schema omnino mihi placet. Aliquid tamen proponere vellem, non ad mutandum sed ad perficiendum quod dicitur de harmonia creanda in mentibus alumnorum, inter diversas studiorum disciplinas separatim traditas (numero undevigesimo, pag. 7² et nota explicativa decima sexta). Historia salutis et mirabilia Dei quae in ea continentur, merito proponuntur ut centrum huius harmoniae. Sed quia historia salutis est diuturna et mirabilia Dei sunt multa, centrum illud diffusum aliquo modo remanet. Eminent tamen in historia salutis et inter mirabilia Dei, mysterium Paschale, mortis et resurrectionis Domini Nostri Iesu Christi Salvatoris. Hoc mysterium verum est centrum, quo omnia alia se referant et a quo omnia derivant. Culmen est Dogmatis, fundamentum Moralis supernaturalis christianae, centrum anni et cycli Liturgiae, fons apostolatus Pastoralis et perfectionis sacerdotalis. Ideo mihi videtur quod si, ad mysterium illud praecipuum, Magistri in diversis disciplinis expositiones suas ordinarent, synthesim omnium aliarum veritatum et harmoniam vitalem et opulentem, in mentibus alumnorum suorum feliciter crearent.

Card. TAPPONI: Placet iuxta modum: i. e. ubi agitur, in pag. 4,³ art. 2, de studiorum mediorum curriculo, mihi videtur, quod valde peropportunum est, ut specialis mentio fiat de necessitate colendi accurate linguam proprii ritus liturgicam.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: ratione habita ad ea quae exposuerunt Em.mi Patres, praesertim Ruffini et Richaud.

Ad n. 17. Praeparentur alumni ad refellendas difficultates quae in regionibus Americae protestantes spargunt non sine exitu inter simplices fideles.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum. Placet schema, placent annotationes additae. Ratio tamen habeatur animadversionum a Venerabilibus Patribus sapienter prolatarum. Assentio, speciatim, iis quae opportunae dilucidationis causa dicta sunt a Rev.mo Patre Magistro Generali Ordinis Praedicatorum circa ea quae doctrinam et principia S. Thomae spectant.

¹ Cf. p. 777.

² Cf. p. 759.

³ Cf. p. 756.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: scilicet consideratis dictis Cardinalis Ruffini, Cardinalis Godfrey, Cardinalis Richaud et Archiepiscopi Hurley.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum.⁴

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁵

Card. VALERI: Placet iuxta modum: ad pag. 6,⁶ n. 14, legatur: « Quae theologia sacra secundum S. Thomae principia tradatur in omnibus suis partibus, non omissis tamen aliis Magistris ab Ecclesia probatis ».

Eadem observatio ad cap. II schematis: *De studiorum eccl. universitatibus*, pag. 4,⁷ n. 3, linn. 11-18.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet: *Observationes generales*. Schema permulta bona et egregia refert. Tamen videtur esse brevius redigendum, plura relinquendo mediis ordinariis, quibus competens Dicastrium Romanae Curiae habitualiter utitur iuxta mutabilium circumstantiarum exigentias. Hae sunt rationes:

1) Schema oblitum est necessaria esse facienda ut bene fiant. Dolendum plane est, propter nimias notiones eruditas acquirendas, vere fundamentalia — quibus mentalis theologica aptatur constructio — esse apud plures plane desueta. Saepe saepius pluris facta est critica disceptatio, quam vera et orthodoxa mentis et animi educatio. Coeteroquin plurimis intentus minor est ad singula sensus.

Permulta sunt utilia equidem ad cognoscendum, tamen de his moderate agatur aliter ac in Constitutione Conciliari, ita ut possint convenienter et prudenter aptari secundum diversarum temporum et circumstantiarum instantiam.

2) Plura quae dicuntur sunt mutationi obnoxia. Concilium agere debet etiam in rebus mere disciplinaribus ita ut, quae statuuntur, possit etiam per saecula perdurare.

Observationes particulares:

Titulo II, n. 7, pag. 4,⁸ linn. 32-34. Dispositio quae hic statuitur est simpliciter demenda. En rationes:

1) Hoc non potest ubique fieri et non sunt sapientes dispositiones, quae in ipso limine legis iam agnoscuntur pluries non applicabiles. De hoc fieri potest exhortatio, non lex.

⁴ Cf. p. 768.

⁵ Cf. pp. 768-770.

⁶ Cf. p. 758.

⁷ Cf. p. 756.

⁸ Cf. p. 757.

2) Quod statuitur potest totam institutionem ecclesiasticam servam reddere institutionis laicalis et quandoque atheae. Quod est maxime inconveniens. Casus erunt plurimi in quibus melius erit libertatem eligere. Sed, si habetur hic lex, in ipso limine legis iam scimus perplura facienda esse vel per infinita indulta, vel — quod valde accidit — in despectu ipsius legis.

Titulo III, n. 10, pag. 5,⁹ linn. 17-19 (cf. n. 14). Textus apparet talis ut possit quaedam inconvenientia secumferre. Posset male intelligi, seu quasi tota possibilis speculatio finierit cum Scholasticis et Sancto Thoma. Certe hucusque nullus est supra Sanctum Thomam et nunquam de rebus philosophicis actum est logice, constanter et sana mentali methodo ac in aevo Scholasticorum. Tamen impediendae sunt malae interpretationes alicuius boni textus.

Proponitur ut textus ita corrigatur: « ... Philosophia iuxta communem humani generis sensum et ad mentem Documentorum Ecclesiastici Magisterii, quae iam prolata sunt, sive circa principia sive circa methodum ita tradatur etc. ».

Card. MCINTYRE: Placet iuxta modum: schema Constitutionis mihi optimum videtur, sed commentarium meum est:

Pagina octava.¹⁰ Normae generales. Disciplina philosophiae et Theologiae in praeparatione sacerdotium fundata est in veritate, in revelatione, in vera ratione, in traditione, et in his fundamentis perseverandum est. Vigilantia contra invasiones semper observanda est. Obiectum horum studiorum non est invenire media novae terminologiae et formas expressionis quae sint singulares, et manifestationes artium quae sunt — à la grotesque —. Influxus in methodis modernis est periculosus, quia in multis instantiis principia Theologiae dogmaticae et stabilitas doctrinae exposita sunt ad « misrepraesentationem » [erroneam praesentationem]. Nostrum ideale est Christus in praeteritis, in praesentibus et in futuris, et secundum mentem Christi, non in extravagantibus.

Card. WYSZYNSKI: Placet iuxta modum: pauca solum addere audeo:

1) Omnia, quae dicta sunt *de fundamento studiorum philosophico* in Seminariis, ab Em.mo Card. Frings — magni momenti sunt — ut securius vitetur *determinismus* quidam doctrinalis: Verbum Dei *currit* et clarificetur — per saecula — ad Patrem *futuri* saeculi. *Dux* omnium studiorum est Magister vitae, Iesus Christus D. N., et Ipsum tenere primum locum *oportet* in Seminariis studiorum.

⁹ Cf. p. 757.

¹⁰ Cf. p. 759.

2) Tempus studiorum nimis prolongatum est, nempe completis studiis mediis, ad 6 annos, cum dies mali sint.

3) Studia exegetica et dogmatica liberentur ab exaggerato pondere s. d. *historicismi* et immoderati *exegetismi*, quae studia historica et exegetica multum prosunt in studiis specialibus, sed parum prosunt in Seminariis Clericorum. *Doctrina de Corpore Christi Mystico* debet esse *fundamentum* studiorum non solummodo in theologia dogmatica, sed etiam morali, in studiis pastoralibus, sociologicis et liturgicis, quam viam nobis aperuit p. m. Pius PP. XII, sectando S. Ioannem Chrysostomum et S. Augustinum.

4) Studia *theologiae pastoralis*, cathecheticae, sociologiae christianae, s. d. sociologiae religionis, psychologiae pastoralis, *separatim tractanda sunt*, cum magnam evolutionem iam decursu temporum acceperint et maxime hodie commendanda sint.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: attendantur observationes Em.morum Cardd. Döpfner et Larraona de praeeminentia Sancti Thomae in studiis philosophicis et theologicis, sed habita ratione — et hoc dicatur in schemate — aliorum doctorum et magistrorum ab Ecclesia approbatorum.

In n. 7, pag. 4,¹¹ etsi rationes quae indicantur in nota explicativa 5 sint verae optima ad defendenda verba lin. 32, hoc est « communiter eo titulo sancitam qui ad Universitatem in propria natione ingrediendum requiratur », melius tamen videtur ut deleantur, ut Episcopi plenior libertatem habeant ad agendum in hac materia secundum circumstantias suae dioeceseos. Attendantur dicta a Card. Confalonieri et ab aliis Em.mis Patribus de convenientia unius tantum regulationis studiorum pro omnibus, tam saecularibus quam religiosis.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: ratio tamen habeatur animadversionum factarum ab Em.mis Frings, Ruffini, Godfrey, Richaud, Döpfner, Exc.mo Hurley et Rev.mo Camagni.

Schema de studiorum ratione in Seminariis mihi videtur optimum, speciatim:

In paragrapho 4, ubi proponit quod numerus alumnorum sit congruus;

In paragrapho 6, ubi definit quid sit educatio christiana in studiis mediis;

¹¹ Cf. p. 757.

In paragrapho 18, ubi proponit quod Seminaristae habeant veram initiationem pastoraalem.

Tamen haec sequentia mihi videntur notanda.

Quoad titulum capituli II « De studiorum mediorum curriculo », opinor quod verba « studia media » non in eodem sensu intelligantur in omnibus regionibus. Inveniatur aliud vocabulum, vel dentur synonymi.

Quoad paragraphum 10. Elucidetur expressio « secundum S. Thomae Aquinatis principia et methodum ». Dicere « secundum principia et ad mentem S. Thomae Aquinatis » nonne esset formulatio magis accommodata hodiernis tentaminibus in re psychologica et in philosophia naturae?

In paragrapho 19, lin. 35, verbo « religiose », conveniret substituere verbum « accurate ».

In notula 4, pag. 10,¹² dicitur quod in Seminariis cultura moderna communicari debet « ne futuri sacerdotes in quodam statu inferioritatis coram laicis inveniantur ». Credo quod positive adsit alia ratio, nempe: « *ob valorem ipsum illius culturae modernae* ».

N. B.: Situatio gravissima existit actualiter in multis seminariis et est una aptitudo plus minusve declarata, quae invenitur inter professores theologiae et professores Sacrae Scripturae.

Satis frequenter unus professor negat quod alius nuper affirmavit. Unde professores theologiae et S. Scripturae debent laborare in concordia scientifica.

Card. GRACIAS: Placet.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: attentis quae a Patribus iam dicta sunt, quae reor componi posse in superiori harmonia. Meo humili sensu, sententiam completando Em.mi Card. Ferretto, opportunum esset explicite statuere quod valde utile immo prorsus necessarium est iuvenes ad sacerdotium aspirantes, et quidem utriusque cleri, durante quadriennio theologico, aliquem cursum sequi de *Arte Sacra*, ita ut thesaurus Ecclesiae rite custodire et defendere, necnon domus Dei decorem diligere et curare sciant ac valeant.